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FGU Danmarks årsmøde 2025 

 

Velkommen til FGU Danmarks årsmøde 2025! 

Fra 2030 kommer det danske uddannelseslandskab til at se anderledes ud end i dag. Med den 
politiske aftale om epx ser vi ind i 5 år, hvor stregerne til det nye uddannelseslandskab skal fyldes ud 
med indhold, ungemiljøer, pædagogik, nye samarbejdsflader, medarbejdergrupper, et nyt 
institutionslandskab og meget mere. Og hvordan gør man så det? 

Vi skal ikke længere end 6 år tilbage før, at man senest åbnede dørene til en helt ny uddannelse, nemlig 
Forberedende Grunduddannelse (FGU), og FGU har derfor dugfriske og konkrete erfaringer, som input 
til, hvordan vi sammen får udfyldt stregerne bedst muligt til det kommende uddannelseslandskab. 

FGU Danmarks årsmøde sætter i år fokus på kerneelementer i FGU, herunder samarbejdet mellem 
FGU og den kommunale ungeindsats, trivsel, arbejdet med stærke elevfællesskaber, elevernes faglige 
udvikling og overgang til uddannelse og job som indspark til omsætningen af de politiske intentioner 
for det nye uddannelseslandskab. 

 

Vi glæder os til at byde jer velkommen. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lisa Goth 

Sekretariatschef i FGU Danmark 
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Onsdag den 21. maj 2025 

12.00 – 13.00 Frokost 
 

13.00 – 13.15 Velkomst 
Pernille Beckmann, formand for FGU Danmark og Hanne Fischer, formand for FGU 
Danmarks Direktør- og Rektorkollegium 
 

13.15 – 14.00 Midtvejsstatus fra FGU-rejseholdet 
Per B. Christensen, opmand til FGU-reformen og medlem af kommissionen for 2. 
generationsreformer. 
 

  
Siden slutningen af 2023 har FGU-rejseholdet besøgt 10 FGU-institutioner og 28 af deres 
samarbejdskommuner for at understøtte og indsamle viden om samarbejdet mellem 
FGU-institutioner og den kommunale ungeindsats. Per B. Christensen, opmand til FGU-
reformen, medlem af reformkommissionen og medlem af Rejseholdet, gør status over 
Rejseholdets arbejde indtil nu fortæller om det fortsatte arbejde frem mod slutningen af 
2025, hvor endnu flere besøg venter – nu med fokus på udvalgte temaer. 

14.10 – 15.00 Elevperspektiver  
Simone, tidligere FGU-elev på FGU Syd- og Vestsjælland og elever og ledelse v. FGU Midt-
Vest 
 

  
Forberedende Grunduddannelse arbejder 360 grader rundt om eleverne for at gøre dem 
fagligt, personligt og socialt klar til at komme videre i ungdomsuddannelse eller job. Og 
det virker – 7 ud af 10 unge, som har gennemført FGU, er i uddannelse eller beskæftigelse 
både 1 og 3 år efter FGU og eleverne trives på skolerne. Men hvorfor virker det? Eleverne 
peger især på, at det skyldes, at FGU opleves som et trygt, stærkt og inkluderende 
fællesskab, mulighederne for at afprøve sig selv i nye kontekster og praksisfaglig 
undervisning samt lærernes anerkendende tilgang og positive forventninger.  
 
Med fokus på tre af disse kerneelementer i FGU, vil vi gennem tre elevfortællinger give 
konkrete billeder på, hvilken betydning det har for eleverne i FGU, at de oplever et stærkt 
fællesskab, at de får løftet sine faglige kompetencer samt at de kommer godt videre til 
uddannelse og job.  
 
Du kan glæde dig til at høre Simone, tidligere FGU-elev på FGU Syd- og Vestsjælland, samt 
elever fra FGU Midt-Vest fortælle om sine oplevelser i FGU og den betydning uddannelsen 
har haft for deres vej mod uddannelse og job.  
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15.30 – 16.30 Paneldebat: Det nye uddannelseslandskab og FGU’s rolle heri 
Camilla Hutters, leder af Nationalt Center for Erhvervspædagogik og medlem af Advisory 
Board for Videnscenter for FGU 
Gert Møller, medlem af ekspertgruppen bag FGU, tidligere direktør på FGU Syd- og 
Vestsjælland og medlem af Advisory Board for Videnscenter for FGU 
Nanna Højlund, næstformand i Fagbevægelsens Hovedorganisation 
Ole Heinager, direktør for NEXT og medlem af Advisory Board for Videnscenter for FGU 
Signe Tychsen Philip, vicedirektør i Dansk Industri 
Pernille Beckmann, borgmester i Greve Kommune og formand for FGU Danmark 
 

  
Det er vilde uddannelsespolitiske tider, og uddannelseslandskabet står overfor mange og 
store forandringer de kommende år. Men hvordan omsættes de politiske intentioner for 
det fremtidige uddannelseslandskab, og hvilken betydning får det for Forberedende 
Grunduddannelse? 
 
Det vil et skarpt panel af centrale aktører omkring det brede uddannelseslandskab og FGU 
debattere og sætte spot på i denne paneldebat.  
 

16.30 – 17.15 Et nyt og mere nuanceret sprog for trivsel 
Rasmus Meyer, formand for Trivselskommissionen og forstander på Krogerup Højskole 
 

  
›› Vi befinder os ikke i en trivselskrise, men der er nye trivselsudfordringer, der skal 
adresseres ‹‹ 
 
Det slår Trivselskommissionen fast i sine anbefalinger til, hvordan børn og unge får bedre 
forudsætninger for at trives og leve gode børne- og ungeliv. Men hvad er på spil, og hvad 
stiller vi op i forhold til de nye trivselsudfordringer? 
 
Det giver formand for Trivselskommissionen, Rasmus Meyer, sine og kommissionens 
perspektiver på som afrunding på årsmødets dag 1.  
 

18.30 –  Middag 
For tilmeldte 
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Torsdag den 22. maj 2025 

08.30 – 09.00 Velkomst 
 

09.00 – 10.00 Workshoprunde 1 (gennemføres i to runder) 

  
Bæredygtige udbud 
Lone Hansen, analysekonsulent i Danske Erhvervsskoler og Gymnasier 
 

  
Danske Erhvervsskoler og – Gymnasier har udviklet et simpelt værktøj til at understøtte 
bestyrelsernes strategiske drøftelser af, hvad der konstituerer et fagligt og kvalitativt 
bæredygtigt udbud. Lone Hansen, analysekonsulent i Danske Erhvervsskoler og 
Gymnasier præsenterer værktøjet og lægger op til drøftelse af, hvordan FGU-
bestyrelserne kan arbejde med bæredygtige udbud. 
 

 Ny ungdomsuddannelse 
Stina Vrang Elias, adm. direktør i Tænketanken DEA og formand for Rådet for 
grundlæggende erhvervsrettede uddannelser og medlem af Advisory Board for 
Videnscenter for FGU 
 

  
De overordnede rammer for epx’en er på plads, men grundstenene skal stadig lægges. 
Der skal afklares en formålsparagraf, balancen mellem teori og praksis skal 
gentænkes, nye medarbejdergrupper skal samles om og klædes på til en ny pædagogik 
og didaktik, der skal skabes et stærkt ungdomsmiljø, smidige overgange fra eleverne og 
meget mere. Stina Vrang Elias giver sine perspektiver på, hvordan grundstenene skal 
lægges og lægger på til drøftelse af opmærksomhedspunkter, muligheder og 
udfordringer i forhold til udviklingen af epx.   
 

 Pædagogisk ledelse – tæt på  
Charlotte Dahlberg og Jacob Hansen, konsulenter i Videnscenter for FGU 
 

  
Den pædagogisk ledelse har enormt stor betydning for elevernes læring og for at styrke 
kvaliteten af undervisningen. Videnscenter for FGU gennemfører fra 2024 – 2026 
projektet ”Pædagogisk ledelse – TÆT PÅ” i samarbejde med otte FGU-institutioner. I 
projektet arbejder institutionerne med pædagogisk ledelse tæt på undervisningen 
gennem undervisningsobservationer, sparringssamtaler bl.a. med fokus på 
prøveforberedende undervisning og praksisbaseret undervisning i almene fag.   
 
Kom og hør om de foreløbige erfaringer fra projektet og giv deltag i drøftelsen om, 
hvordan vi skaber undervisning af høj kvalitet for eleverne i FGU.   
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10.00 – 10.15 Pause 
 

10.15 – 11.15 Workshoprunde 2 
Samme workshopper som runde 1 
 

11.30 – 12.00 Interview med børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye 
Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye og elever fra Modstrøm 
 

  
FGU-elever fra Modstrøms Ungeråd interviewer børne- og undervisningsminister 
Mattias Tesfaye om de emner og spørgsmål, som fylder for og optager de unge i forhold 
til Forberedende Grunduddannelse og uddannelseslandskabet.   

 

 

 


